

۱- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. خرده‌فرهنگ‌هایی که درون یک فرهنگ عمومی قرار دارند اغلب با فرهنگ عمومی سازگارند. هر نهاد اجتماعی، علاوه بر آن که از فرهنگ عمومی جامعه استفاده می‌کند، خرده‌فرهنگ‌های مربوط به خود را نیز دارد.

۲- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. هر جهان اجتماعی به تناسب هویت خود با جهان طبیعی و جهان نفسانی (هویت رفتاری و اخلاقی انسان‌ها) تعامل می‌کند و به تناسب مبانی اعتقادی، آرمان‌ها و ارزش‌های خود با طبیعت و بدن آدمی مواجه می‌شود.

۳- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. اگر فرهنگی که گرفتار تزلزل، بحران و تحول می‌شود اولاً فرهنگی باطل باشد و ثانیاً جهت تغییرات نیز به سوی فرهنگ حق باشد، تحولات فرهنگی مثبت است.

۴- گزینه ۲ پاسخ صحیح است.

رسانه‌های عمومی در انتقال فرهنگ عمومی نقش دارند. بخش قابل توجهی از فرهنگ عمومی در خانواده به فرزندان منتقل می‌شود.

۵- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. جوامع مختلف با ایمان به عقاید ارزش‌های حقیقی، حقیقت را به عرصه فرهنگ آرمانی خود وارد می‌کنند و وجود نظریات متفاوتی که درباره‌ی هویت افراد داده می‌شود، نشانه‌ی این است که خطا و اشتباه در شناخت هویت وجود دارد.

۶- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. ارتباطات فرهنگی گاه در محدوده‌ی هنجارها و شیوه‌های زندگی یک فرهنگ است و گاه در سطح عقاید، ارزش‌ها و آرمان‌های اجتماعی آن است.

۷- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. فرهنگ پدیده‌ای آموختنی است و از راه آموزش و ترتیب از نسلی به نسل دیگر منتقل می‌شود. به همین دلیل فرهنگ را آگاهی و شناخت مشترک نیز می‌نامند.

۸- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. بخش‌هایی از فرهنگ که از نظر علمی صحیح و مطابق فطرت انسان باشد، حق است.

۹- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. بخشی از فرهنگ واقعی می‌تواند در حوزه فرهنگ آرمانی باشد یعنی مردم مطابق با ارزش‌ها و هنجارهایی عمل می‌کنند که رعایت آن‌ها را لازم و مهم می‌دانند.

۱۰- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. رفتار شتاب‌زده و نابخردانه‌ی انسان، طبیعت و محیط زیست را آلوده می‌کند و این آلودگی فرصت‌های زندگی اجتماعی را محدود می‌کند. زلزله یا خشک‌سالی پدیده‌های طبیعی هستند و از این جهت درون جهان اجتماعی قرار نمی‌گیرند. اما این دو پدیده تأثیرات تعیین‌کننده‌ای در کنش‌های اجتماعی انسان‌ها دارند.

۱۱- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. امنیت و صلح، حاصل کنش‌های اجتماعی انسان‌ها هستند. و مجموعه‌ی پدیده‌هایی که در محدوده‌ی زندگی اجتماعی انسان‌ها قرار می‌گیرند. جهان اجتماعی نامیده می‌شوند و جهان واژه‌ای است که برای اشاره به مجموعه‌های بزرگ به کار می‌رود.

۱۲- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. ارسطو از دو ملاک، کمیت افراد تأثیر گذار و تأثیرپذیر و روش تصمیم‌گیری و تأثیرگذاری برای دسته‌بندی نظام‌های سیاسی استفاده می‌کند.

۱۳- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. در نظام سرمایه‌داری، افزایش ثروت از ارزش‌های اصلی نهاد اقتصادی است.

۱۴- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. وقتی که قدرت براساس حکم و قانون الهی، بر فردی اعمال شود که به اکراه آن‌را می‌پذیرد، قدرت مشروع فاقد مقبولیت است. مانند مجرمی که جنایتی را انجام داده و دستگیر شده است و حکم بر او اجرا می‌شود.

۱۵- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. اگر همه‌ی ابعاد هویتی انسان تغییر پیدا کنند، هویت فرد استمرار نخواهد داشت. هر فرد با آن که در طول زندگی خود تحولات و تغییرات بسیاری را پشت سر می‌گذارد، می‌داند همان شخص است که همه‌ی آن تغییرات را پذیرفته است. پس هویت همواره دارای بعد ثابتی نیز هست. بعضی از ویژگی‌های هویتی اجتماعی و فرهنگی می‌باشند یعنی فرد بدون حضور در اجتماع نمی‌تواند آن خصوصیات را داشته باشد مثلاً با عضو بودن در جامعه ایران، ایرانی محسوب می‌شویم.

۱۶- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. به مجموعه فعالیت‌هایی که برای پذیرش فرهنگ و انطباق دادن افراد با انتظارات جامعه انجام می‌شود، کنترل اجتماعی می‌گویند.

۱۷- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. از نظر آنان ارزش‌ها و عقاید اجتماعی پدیده‌های صرفاً تاریخی هستند که در فرهنگ آرمانی یا واقعی جوامع انسانی پدید می‌آیندی و ما فقط می‌توانیم بودن یا نبودن این ارزش‌ها و پیامدهای اجتماعی و تاریخی آن‌ها را بشناسیم و برای داوری درباره‌ی درست و غلط بودن آن‌ها راهی نداریم.

۱۸- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. آن بخش از فرهنگ که همه‌ی مردم یک جامعه در آن اشتراک دارند، فرهنگ عمومی آن جامعه را تشکیل می‌دهد. و فرهنگ واقعی آن بخش از فرهنگ است که مردم به آن عمل می‌کنند.

۱۹- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. تاهنگامی که هویت اجتماعی افراد در چارچوب عقاید و ارزش‌های محوری جامعه شکل می‌گیرد، تغییرات هویت در درون یک جهان اجتماعی واحد رقم می‌خورد و این تغییرات نه تنها در تعارض با هویت فرهنگی جامعه قرار نمی‌گیرد، بلکه می‌تواند مستلزم گسترش و توسعه فرهنگ اجتماعی باشد.

۲۰- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

هر جهان اجتماعی به تناسب مبانی اعتقادی، آرمان‌ها و ارزش‌های خود با طبیعت و بدن آدمی مواجه می‌شود و با آن تعامل می‌کند.

۲۱- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. «امام خمینی مسیر تاریخ جامعه‌ی ایران را دگرگون ساختند» بیان‌کننده‌ی تأثیر خصوصیات روحی و روانی در مسیر تحولات فرهنگ و تاریخ است.

۲۲- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. آرمانی یا واقعی بودن یک عقیده، ارزش، هنجار و کنش اجتماعی براساس نوع نگاه و رفتار جوامع مختلف تعیین می‌شود.

۲۳- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. تشویق و تنبیه بیش‌تر در مورد افرادی که ارزش‌های فرهنگی را به میزان کم‌تری درونی کرده‌اند به کار برده می‌شود. تشویق و تنبیه نسبت به پدیده‌های مختلف فرهنگی یکسان انجام نمی‌شود.

۲۴- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. «مجموعه اجزا و عناصر ورزشگاه» متناظر با «جهان اجتماعی» است و «ساختار ورزشگاه» متناظر با «ساختار اجتماعی» است که نوع ارتباط و چینش پدیده‌هایی را بیان می‌کند که جهان اجتماعی را می‌سازند.

۲۵- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. جوامعی که علم را محدود به دانش تجربی و آزمون‌پذیر می‌دانند و عقل و وحی را به عنوان دو وسیله معرفت علمی معتبر نمی‌دانند، نمی‌توانند از حق یا باطل بودن عقاید و ارزش‌ها سخن بگویند. حق و باطل بودن هر بخش از فرهنگ، با علم متناسب با همان بخش شناخته می‌شود.

۲۶- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. ساختار اجتماعی، نوع ارتباط و چینش پدیده‌هایی است که جهان اجتماعی را می‌سازند پس «روابط معلم، دانش‌آموز» ساختار اجتماعی است و جهان اجتماعی، مجموعه پدیده‌هایی است که در گستره‌ی زندگی اجتماعی انسان قرار می‌گیرند، بنابراین «مجموعه‌ی اجزاء و عناصر کلاس»، جهان اجتماعی است.

۲۷- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. امر به معروف و نهی از منکر در فرآیندهای جامعه‌پذیری و کنترل اجتماعی نقش مهمی دارند و مسئولیت برخی از مراتب امر به معروف و نهی از منکر به عهده‌ی همه‌ی افراد جامعه است و مسئولیت برخی از مراتب آن برعهده‌ی سازمان‌های رسمی و حکومتی است.

۲۸- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. قدرتی که با مقبولیت همراه باشد و به صورت رسمی پذیرفته شده باشد، اقتدار نامیده می‌شود.

۲۹- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. بسیاری از فرهنگ‌ها رعایت حق و مقابله با باطل را لازم دانسته‌اند.

۳۰- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. برای بیان تفاوت جهان اجتماعی و نظام اجتماعی می‌توان گفت که جهان اجتماعی از مجموعه پدیده‌هایی حکایت می‌کند که مربوط به اجتماع هستند و نظام اجتماعی همان پدیده‌ها را از جهت ساختار و ارتباطی که با هم دارند، مورد توجه قرار می‌دهد.

۳۱- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. در نظام سرمایه‌داری، افزایش ثروت از ارزش‌های اصلی نهاد اقتصادی است و ربا از قواعد و هنجارهای پذیرفته شده آن است. در نهاد اقتصادی اسلامی، افزایش و انباشت سرمایه، هدف اصلی نیست بلکه عدالت و قسط از ارزش‌های اصلی اقتصادی است.

۳۲- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. انسان‌ها دارای اختیارند و همواره می‌توانند هویتی را که جامعه برای آنان در نظر گرفته است، نپذیرند یا آن که در مسیر قواعد و هنجارهای اجتماعی حرکت نکنند.

آزمایشی سنجش

کل جامعه سوم

طراح و گردآورنده : مهرداد امجدیان

آوبین فراسوی راهی نوین

۳۳- گزینه ۴ پاسخ صحیح است.

خانواده پدیده‌ای است که با کنش‌های اجتماعی انسان‌ها به‌وجود می‌آید. امنیت و صلح حاصل کنش‌های اجتماعی انسان‌ها هستند.

۳۴- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. تشویق و تنبیه به پدیده‌های مختلف فرهنگی یکسان انجام نمی‌شود.

۳۵- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. هر جهان اجتماعی به تناسب مبانی اعتقادی، آرمان‌ها و ارزش‌های خود با طبیعت و بدن آدمی مواجه می‌شود و هر جهان اجتماعی به تناسب هویت خود با جهان طبیعی و جهان نفسانی تعامل می‌کند.

۳۶- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. احترام به قانون یک کنش اجتماعی است. خانواده پدیده‌ای است که با کنش‌های اجتماعی انسان پدید می‌آید.

۳۷- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. انقلاب اسلامی ایران حاصل یک سده مقاومت هویت اسلامی جامعه در برابر هجوم سیاسی و اقتصادی غرب بود.

۳۸- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. هویت فرهنگی به اقتضای بخش‌های مختلف اجتماعی فرصت شکل‌گیری هویت‌های اجتماعی متفاوتی را پدید می‌آورد و در برابر هویت‌های اجتماعی که با عقاید و ارزش‌های آن ناسازگار باشند مقاومت می‌کند و هویت فرهنگی جامعه پدیده‌ای گسترده‌تر از هویت اجتماعی افراد است. هویت اجتماعی افراد همواره در پرتو هویت فرهنگی جامعه شکل می‌گیرد.

۳۹- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. تزلزل فرهنگی هنگامی رخ می‌دهد که مبادی هویت‌ساز فرهنگ، یعنی عقاید، ارزش‌ها و آرمان‌ها، ثبات و استقرار خود را در متن فرهنگ از دست بدهد. تزلزل فرهنگی با بحران هویت همراه است.

۴۰- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. جامعه‌ای که در طول تاریخ به خودباختگی فرهنگی گرفتار می‌شود، عناصر فرهنگ دیگر را در سطوح مختلف، بدون تحقیق و گزینش و به گونه‌ای تقلیدی فرا می‌گیرد.

۴۱- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. «امنیت» حاصل کنش‌های اجتماعی انسان‌ها است و «احترام به قانون» یک کنش اجتماعی و «خانواده» پدیده‌ای است که با کنش‌های اجتماعی انسان‌ها به وجود می‌آید.

۴۲- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. هویت اجتماعی، شامل صفاتی است که ریشه در جامعه و فرهنگ دارند و در جهان اجتماعی شکل می‌گیرند و هر جهان اجتماعی براساس عقاید، آرمان‌ها و ارزش‌های کلان خود شکل می‌گیرد.

۴۳- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. قدرتی که با مقبولیت همراه باشد و به صورت رسمی پذیرفته شده باشد، اقتدار نامیده می‌شود.

۴۴- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. کسانی که جغرافیای هستی را به جهان طبیعت محدود نمی‌دانند و شناخت علمی را نیز به دانش تجربی و حسی منحصر نمی‌کنند، اولاً ضمن توجه به آثار دنیوی و این جهانی هر یک از ارزش‌های مزبور، ابعاد متعالی و فوق طبیعی آن‌ها را نیز در نظر می‌گیرند و ثانیاً با استفاده از شناخت عقلانی و شناخت و حیاتی، به تفسیر علمی نسبت به هر یک از ارزش‌های یاد شده می‌پردازند.

۴۵- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. سازوکارهای سیاسی بدون عوامل اجراکننده آن، تحقق پیدا نمی‌کنند.

۴۶- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. مجموعه‌ی پدیده‌های جهان اجتماعی با توجه به ساختار و ارتباط آن‌ها با یک‌دیگر، تعریف نظام اجتماعی است و به هر یک از خرده نظام‌ها در صورتی که نقش تعیین‌کننده‌ای در نظام اجتماع کل داشته باشد، نهاد اجتماعی می‌گویند.

۴۷- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. نظام فرهنگی عقاید، ارزش‌های و اصول حاکم بر نظام سیاسی را تعیین می‌کند و اگر عملکرد نظام سیاسی در جهت عقاید و ارزش‌های فرهنگی جامعه باشد، نظام فرهنگی مقبولیت نظام سیاسی را نیز تأمین می‌کند.

۴۸- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. اگر فرهنگی در مواجهه با فرهنگ دیگر، ابداعات و نوآوری‌هایی داشته باشد، بدون آن‌که به آن فرهنگ ملحق شود، هویت جدیدی متناسب با آن نوآوری‌های خود به دست می‌آورد.

۴۹- گزینه ۴ پاسخ صحیح است.

«حقیقت» هرچند خود ثابت است ولی در قلمرو واقعیت ثابت نبوده و تغییرپذیر است یعنی جامعه امکان انحراف از فرهنگ حق و پذیرش فرهنگ باطل را دارد، همان‌گونه که امکان روح از فرهنگ باطل و قبول فرهنگ حق وجود دارد.

آزمایشی سنجش

کل جامعه سوم

۵۰- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. محیط‌های جغرافیایی مختلف تأثیراتی در مناسبات و روابط اجتماعی می‌گذارند و در شرایط اقلیمی مختلف، فرهنگ‌های متفاوتی پدید می‌آید و در شرایط جغرافیایی نامناسب امکان شکل‌گیری زندگی اجتماعی وجود ندارد.

۵۱- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. هر نهاد اجتماعی، علاوه بر آن‌که از فرهنگ عمومی جامعه استفاده می‌کند، خرده‌فرهنگ‌های مربوط به خود را نیز دارد. و خرده فرهنگ‌هایی که درون یک فرهنگ عمومی قرار دارند اغلب با فرهنگ عمومی سازگار هستند.

۵۲- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. بسیاری از ویژگی‌های هویتی انسان‌ها مانند موقعیت اجتماعی به دلایلی همواره تغییر می‌کنند و برخی از ویژگی‌های هویتی توسط خود ما پدید آمده یا ما در پدید آمدن آن نقش داریم مانند بسیاری از خصوصیات اخلاقی و شغلی.

۵۳- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. تزلزل فرهنگی هنگامی رخ می‌دهد که مبادی هویت‌ساز فرهنگ، ثبات و استقرار خود را در متن فرهنگ از دست بدهد و دور ماندن انسان از حقیقت خود و حقیقت هستی، از خودبیگانگی فطری است.

۵۴- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. منزلت و احترام اجتماعی را فرد از طریق موقعیت خانوادگی به دست می‌آورد و از جمله‌ی ویژگی‌هایی هستند که ما خود در پیدایش آن‌ها مؤثر نبوده‌ایم ولی در تغییر و تبدیل آن‌ها می‌توانیم نقش داشته باشیم.

۵۵- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. حکومت از طریق مراحل سه‌گانه «وضع قوانین، اجرای قوانین و نظارت بر اجرای قوانین»، سیاست‌های نظام را اعمال می‌کند.

۵۶- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. هر نظام اجتماعی به بخش‌ها و اجزایی تقسیم می‌شود که از آن‌ها با نام «خرده‌نظام» یاد می‌شود.

۵۷- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. مجموعه پدیده‌های جهان اجتماعی با توجه به ساختار و ارتباط آن‌ها با یک‌دیگر تعریف نظام اجتماعی است و مفهومی که از چیش و ارتباط بین اجزا و عناصر حکایت می‌کند، ساختار نامیده می‌شود و بخشی از فرهنگ که مردم یک جامعه از آن جانبداری می‌کنند و رعایت آن را لازم می‌دانند اما در عمل ممکن است آن‌را نادیده بگیرند، فرهنگ آرمانی است.

۵۸- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. «تبلی، یاس و فداکاری»، ویژگی‌های فردی غیر جسمانی‌اند و «تاریخ تولد، قد و وزن» ویژگی‌های فردی جسمانی‌اند.

۵۹- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. منزلت و احترام اجتماعی از ویژگی‌هایی است که ما خود در پیدایش آن مؤثر نبوده‌ایم ولی در تغییر و تبدیل آن می‌توانیم نقش داشته باشیم. این ویژگی را فرد از طریق موقعیت خانوادگی به دست می‌آورد و در طول عمر در اثر نوع فعالیت و رفتار خود آن را حفظ می‌کند یا تغییر می‌دهد.

۶۰- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. نوع ارتباط و پیش پدیده‌هایی است که ورزشگاه را می‌سازند، ساختار ورزشگاه است و ساختمان ورزشگاه با مفهوم نظام اجتماعی متناسب است.

۶۱- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. تصویری که تاریخ‌نگاران غربی و مستشرقان از هویت جامعه اسلامی القا می‌کردند، توحیدی و یا حتی اساطیری نیست. بلکه هویتی سکولار و دنیوی است که به ابعاد تاریخی و جغرافیایی آن محدود می‌گردد. اگر فرهنگی در مواجهه با فرهنگ دیگر، ابداعات و نوآوری‌هایی داشته باشد، بدون آن‌که به آن فرهنگ ملحق شود، هویت جدیدی متناسب با آن نوآوری‌های خود به دست می‌آورد.

۶۲- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. «تداوم ناسازگاری بین رفتارهای اجتماعی و عقاید و ارزش‌های اجتماعی» علت پیدایش تزلزل فرهنگی است و بحران هویت می‌تواند به دگرگونی و تحول هویت فرهنگی منجر شود.

۶۳- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. وقتی که قدرت براساس حکم و قانون الهی بر فردی اعمال شود که به اکراه آن را می‌پذیرد، قدرت مشروع فاقد مقبولیت است.

۶۴- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. «دانشجو»، اکتسابی، اجتماعی و متغیر است - «مدیر منضبط»، روانی، اخلاقی، اکتسابی و متغیر است و «مادربزرگ پدری» انتسابی، اجتماعی و ثابت است.

طراح و گردآورنده : مهرداد امجدیان

آوبین فراسوی راهی نوین

۶۵- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. در یک جهان اجتماعی، نظام سیاسی نمی‌تواند مستقل از نظام‌های اجتماعی دیگر باشد، بلکه در تعامل با آن‌ها قرار می‌گیرد.

۶۶- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. تعارضات فرهنگی می‌تواند علل مختلفی داشته باشد. برخی از علل آن درونی است و به نوآوری‌ها و فعالیت‌های افرادی که در درون فرهنگ اجتماعی حضور دارند باز می‌گردد و برخی از علل، بیرونی است و در اثر تأثیرپذیری از فرهنگ‌های دیگر به‌وجود می‌آید.

۶۷- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. با آن‌که نهادهای اجتماعی ابعاد فرهنگی دارند ولی همه‌ی آن‌ها نهاد فرهنگی نیستند - هریک از نهادهای اجتماعی دارای یک ساختار درونی است و همه آن‌ها در یک ساختار بزرگ‌تری که مربوط به جامعه است قرار دارند.

۶۸- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. در یک جهان اجتماعی، نظام سیاسی نمی‌تواند مستقل از نظام‌های اجتماعی دیگر باشد، بلکه در تعامل با آن‌ها قرار می‌گیرد.

۶۹- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. فرشتگان، کهکشان‌ها و فلزات قبل از انسان‌ها وجود داشته‌اند، این پدیده‌ها محصول کنش انسان‌ها نیستند و پدیده‌های طبیعی مانند زلزله، تأثیرات تعیین‌کننده‌ای در کنش‌های اجتماعی انسان‌ها دارند.

۷۰- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. ما گاه درباره‌ی ویژگی‌هایی از خود که به آن واقف نیستیم تأمل می‌کنیم. درباره‌ی آن‌ها می‌اندیشیم و گاهی برای شناخت خود از دیگران کمک می‌گیریم.

۷۱- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. «عدالت» حاصل کنش‌های اجتماعی انسان‌ها است و «عبور از چراغ قرمز» یک کنش اجتماعی است.

۷۲- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. تزلزل فرهنگی با بحران هویت همراه است و هنگامی رخ می‌دهد که مبادی هویت‌ساز فرهنگ، یعنی عقاید، ارزش‌ها و آرمان‌ها، ثابت و استقرار خود را در متن فرهنگ از دست بدهد.

۷۳- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. نظام اجتماعی، مجموعه‌ی پدیده‌های جهان اجتماعی با توجه به ساختار و ارتباط آن‌ها با یک‌دیگر می‌باشد و هریک از نهادهای اجتماعی دارای یک ساختار درونی است و همه‌ی آن‌ها در یک ساختار بزرگ‌تری که مربوط به جامعه است قرار دارند.

۷۴- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. تفاوت جهان اجتماعی و نظام اجتماعی در این است که جهان اجتماعی از مجموعه‌ی پدیده‌هایی حکایت می‌کند که مربوط به اجتماع هستند و نظام اجتماعی، همان مجموعه پدیده‌ها را از جهت ساختار و ارتباطی که با هم دارند مورد توجه قرار می‌دهد.

۷۵- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. سازوکارهای سیاسی بدون عوامل اجراکننده‌ی آن، تحقق پیدا نمی‌کنند.

۷۶- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. کسانی که در زندگی توان تأثیرگذاری بیش‌تری بر اراده‌ی دیگران دارند، از قدرت اجتماعی بیش‌تری برخوردار هستند و قدرتی که بدون استفاده از زور و با رضایت طرف مقابل به دست می‌آید دارای مقبولیت است.

۷۷- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. وظیفه‌شناسی یک ویژگی روانی، اخلاقی است، معلمی اکتسابی و می‌تواند متغیر باشد. پس معلم وظیفه‌شناس دارای ویژگی‌های هویتی «روانی، اخلاقی، اکتسابی و متغیر» است و فرزند، انتسابی و ثابت است و در اجتماع به دست می‌آید پس «فرزند بزرگ خانواده» دارای ویژگی‌های انتسابی، اجتماعی و ثابت است.

۷۸- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. کسانی که جهان‌بینی دنیوی دارند و معرفت علمی را به دانش حسی و تجربی، محدود می‌کنند، معتقدند انسان در گزینش ارزش‌های سیاسی هیچ معیار علمی ندارد.

۷۹- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. نظام سیاسی براساس ارزش‌هایی که پذیرفته است با وضع قوانین و مدیریت اجرایی، به سهم خود بر نظام اقتصادی اثر می‌گذارد.

۸۰- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. نهاد فرهنگی نهادی است که از طریق تعلیم و تربیت به فعالیت‌های فرهنگی می‌پردازد. فرهنگ را تولید می‌کند و استمرار می‌دهد یا به آن عمق و غنا می‌بخشد.

۸۱- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. تغییرات هویتی افراد گاه از مرزهای مورد قبول یک فرهنگ فراتر می‌رود. اگر تغییرات هویتی در خارج از مرزهای مقبول فرهنگی جامعه واقع شود و شیوه‌هایی از زندگی را که با عقاید و ارزش‌های اجتماعی در تقابل هستند به دنبال بیاورد به تعارض فرهنگی منجر می‌شود که اضطراب و نگرانی‌های اجتماعی فراوانی به همراه دارد.

۸۲- گزینه ۴ پاسخ صحیح است.

پدیده‌های طبیعی، تأثیر تعیین‌کننده‌ای در کنش‌های اجتماعی انسان‌ها دارند و رفتار شتاب‌زده و نابخردانه انسان، طبیعت و محیط‌زیست را آلوده می‌کند و این آلودگی، فرصت‌های زندگی اجتماعی را محدود می‌کند.

۸۳- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. ارسطو از دو ملاک «دسته‌بندی براساس کمیت افراد تأثیرگذار و تصمیم‌گیر» و «دسته‌بندی براساس روش تصمیم‌گیری و تأثیرگذاری» برای دسته‌بندی نظام‌های سیاسی استفاده می‌کند.

۸۴- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. از نظر کسانی که جهان‌بینی دنیوی دارند و معرفت علمی را به دانش حسی و تجربی محدود می‌کنند، انسان در گزینش ارزش‌های سیاسی هیچ معیار علمی ندارد.

۸۵- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. نظام اقتصادی می‌تواند با حمایت‌های ویژه از حکومت و دولت، قدرت آن‌را تحکیم بخشد و نظام سیاسی براساس ارزش‌هایی که پذیرفته است با وضع قوانین و مدیریت اجرایی به سهم خود بر نظام اقتصادی اثر می‌گذارد.

۸۶- گزینه ۲ پاسخ صحیح است.

جابه‌جایی افراد از یک موقعیت اجتماعی به موقعیت اجتماعی دیگر را تحرک اجتماعی می‌گویند.

۸۷- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. عدالت و امنیت حاصل کنش‌های اجتماعی انسان است.

۸۸- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. از نظر این گروه، انسان در گزینش ارزش‌های سیاسی هیچ معیار علمی ندارد و سیاست‌مداران تنها بر اساس گرایش‌های شخصی و اجتماعی خود، برخی از ارزش‌ها را انتخاب می‌کنند.

۸۹- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. «ساختار اجتماعی»، نوع ارتباط و چینش پدیده‌هایی است که جهان اجتماعی را می‌سازند و «نظام اجتماعی» مجموعه‌ی پدیده‌های جهان اجتماعی با توجه به ساختار و ارتباط آن‌ها با یک‌دیگر می‌باشد.

۹۰- گزینه ۲ پاسخ صحیح است.

هر نهاد اجتماعی علاوه بر آن‌که از فرهنگ عمومی جامعه استفاده می‌کند، خرده فرهنگ مربوط به خود را نیز دارد. دانش‌ها و مهارت‌های اساتید دانشگاه و مهندسان، خرده‌فرهنگ نامیده می‌شود.

۹۱- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. نظام اجتماعی، مجموعه پدیده‌های جهان اجتماعی با توجه به ساختار و ارتباط آن‌ها با یک‌دیگر می‌باشد و ساختار اجتماعی، نوع ارتباط و چینش پدیده‌هایی است که جهان اجتماعی را می‌سازند.

۹۲- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. جامعه خودباخته به دلیل این‌که ارتباطش را با فرهنگ و تاریخ خود از دست می‌دهد و به روش تقلیدی عمل می‌کند، نه امکان تداوم و بسط فرهنگ گذشته خود را دارد و نه توان عبور و گذر از آن‌را. فرهنگ‌هایی که براساس فطرت انسانی شکل نگرفته‌اند و از عقاید و ارزش‌های درستی برخوردار نیستند نمی‌گذارند انسان‌ها، به تفسیر و شناختی صحیح از عالم و آدم نایل شوند. انسان در جهانی که به وسیله این فرهنگ‌ها ساخته می‌شود، از حقیقت خود از حقیقت هستی دور می‌ماند.

۹۳- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. هویت فرهنگی جامعه پدیده‌ای گسترده‌تر از هویت اجتماعی افراد است. هویت اجتماعی افراد همواره در پرتو هویت فرهنگی جامعه شکل می‌گیرد.

۹۴- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. هر چیزی که با زندگی اجتماعی انسان ارتباط داشته باشد درون جهان اجتماعی قرار می‌گیرد. براساس این قاعده، کنش‌های اجتماعی انسان‌ها و پیامدهای آن‌ها به جهان اجتماعی تعلق می‌گیرند. احترام به قانون یک کنش اجتماعی است. امنیت، صلح و..... حاصل کنش‌های اجتماعی انسان‌ها هستند.

۹۵- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. اگر همه ابعاد هویتی انسان تغییر پیدا کنند، هویت فرد استمرار نخواهد داشت.

۹۶- گزینه ۳ پاسخ صحیح است.

تفاوت جهان اجتماعی و نظام اجتماعی در این است که جهان اجتماعی از مجموعه پدیده‌هایی حکایت می‌کند که مربوط به اجتماع هستند و نظام اجتماعی همان مجموعه پدیده‌ها را از جهت ساختار و ارتباطی که با هم درند، مورد توجه قرار می‌دهد.

۹۷- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. هویت فرهنگی جوامع اسلامی در این تصویر، توحیدی و یا حتی اساطیری نیست، بلکه هویتی سکولار و دنیوی است که به ابعاد تاریخی و جغرافیایی آن محدود می‌گردد. این هویت در قالب عناوین قوم‌گرایانه و ناسیونالیستی امت و ملت اسلامی را به اقوام مختلف نظیر ترک، عرب و فارس تقسیم می‌کرد.

۹۸- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. فرهنگی که متناسب با نیازهای معنوی و روحی افراد عمل نکند و پرسش‌های وجودی آدمیان را درباره‌ی معنای زندگی و مرگ پاسخ ندهد و در مسیر غفلت از این پرسش‌ها روزگار بگذراند، نشاط زندگی را از دست می‌دهد.

۹۹- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. امنیت، حاصل کنش‌های اجتماعی انسان‌ها است و احترام به قانون یک کنش اجتماعی است.

۱۰۰- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. «شهرستانی بودن» از جمله ویژگی‌هایی است که ما در بود و نبود آن‌ها تأثیری نداشته‌ایم و «وقت‌شناسی» خصوصیات اخلاقی است که توسط خود ما پدید آمده است.